
Nº 233, terça-feira, 6 de dezembro de 2016162 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016120600162

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONTRATADA: LIGHT TOYS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
EPP CNPJ: 03.007.494/0001-24; Processo: 0550/16; Objeto: Con-
fecção de mascotes de pelúcia para o Parapan de Jovens 2017; Valor:
R$ 101.640,00 (cento e um mil seiscentos e quarenta reais); As-
sinatura do Contrato: 17/11/2016; Vigência: 06 meses.

CONTRATADA: DENIS DE GODOY VENOSA CNPJ:
16.445.291/0001-61; Processo: 0569/16; Objeto: Contratação de ban-
da para realização da cerimônia de encerramento das Paralimpíadas
Escolares 2016; Valor: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais);
Assinatura do Contrato: 17/11/2016; Vigência: 30 dias.

CONTRATADA: DENIS DE GODOY VENOSA CNPJ:
16.445.291/0001-61; Processo: 0550/16; Objeto: Contratação de ban-
da para realização da cerimônia de encerramento das Paralimpíadas
Escolares 2016; Valor: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais);
Assinatura do Contrato: 17/11/2016; Vigência: 30 dias.
Juliana dos S. Loiola
Departamento de Aquisições e Contratos

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 237/2016

Comitê Paralímpico Brasileiro
Espécie: Termo de Convênio - TC, que celebram entre si o Comitê
Paralímpico Brasileiro - CPB, CNPJ nº 00.700.114/0001-44 e a Con-
federação Brasileira de Basquete em Cadeira de Rodas - CBBC,
CNPJ nº 02.368.353/0001-74; Objeto: Campeonato Brasileiro Mas-
culino da Primeira Divisão de Basquetebol em Cadeira de Rodas -
2016; Despesa: Os recursos decorrentes do presente convênio são
provenientes do CPB oriundos da lei nº 10.264/2001; Ordem de
pagamento: Parcela única; Valor: R$ 117.854,00 (cento e dezessete
mil e oitocentos e cinquenta e quatro reais); Vigência: 25/11/2016 a
30/12/2016; Data da Assinatura: 24/11/2016; Signatários: ANDREW
GEORGE WILLIAM PARSONS - CPF: 052.420.207-92 - Presiden-
te/CPB, e Maria Naíse de Moraes Pedrosa - CPF: 363.570.064-91 -
Presidente/CBBC; Processo nº: 0565/2016.

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 241/2016

Comitê Paralímpico Brasileiro
Espécie: Termo de Convênio - TC, que celebram entre si o Comitê
Paralímpico Brasileiro - CPB, CNPJ nº 00.700.114/0001-44 e a Con-
federação Brasileira de Remo - CBR, CNPJ nº 30.276.570/0001-70;
Objeto: Campeonato Brasileiro de Pararemo 2016; Despesa: Os re-
cursos decorrentes do presente convênio são provenientes do CPB
oriundos da lei nº 10.264/2001; Ordem de pagamento: Parcela única;
Valor: R$ 39.090,00 (trinta e nove mil e noventa reais); Vigência:
29/11/2016 à 31/12/2016; Data da Assinatura: 25/11/2016; Signa-
tários: ANDREW GEORGE WILLIAM PARSONS - CPF:
052.420.207/92 - Presidente/CPB, e Edson Altino Pereira Junior -
CPF: 803.714.009-10 - Presidente/CBR; Processo nº: 0571/2016.

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DO COMÉRCIO
DE BENS SERVIÇOS E TURISMO

AV I S O

A Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e
Turismo, comunica que, nos termos da Resolução CNC/SICOMER-
CIO Nº 031/2016, o valor-base para cálculo da contribuição sindical,
com vigência a partir de 1º de janeiro de 2017, é de R$ 358,39
(trezentos e cinquenta e oito reais e trinta e nove centavos).

Brasília, 24 de novembro de 2016.
ANTONIO OLIVEIRA SANTOS

Presidente da Confederação

DISTRITO DE IRRIGAÇÃO DO PERÍMETRO
BAIXO ACARAÚ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 612.01/2016

O Distrito de Irrigação do Perímetro Baixo Acaraú, torna
público que no dia 19/12/2016 às 09:00hrs, abrirá licitação do tipo
Pregão Presencial nº 0612.01/2016 na sede do Distrito localizada à
BR 403, CE 161, Estrada de Acaraú, Triângulo de Marco - Marco -
CE, cujo Objeto é: Aquisição de Combustíveis Derivado do Petróleo.

O Edital e outras informações serão obtidas no endereço acima,
através do site www.distritobaixoacarau.com.br ou pelos fones (88)
3664-4021 e (88) 99928-0481 a partir desta data, de segunda a sexta
no horário de 08:00 às 17:00.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 612.02/2016

O Distrito de Irrigação do Perímetro Baixo Acaraú, torna
público que no dia 19/12/2016 às 14:00hrs, abrirá licitação do tipo
Pregão Presencial nº 0612.02/2016 na sede do Distrito localizada à
BR 403, CE 161, Estrada de Acaraú, Triângulo de Marco - Marco -
CE, cujo Objeto é: Aquisição de 01 (uma) motocicleta. O Edital e

outras informações serão obtidas no endereço acima, através do site
www.distritobaixoacarau.com.br ou pelos fones (88) 3664-4021 e (88)
99928-0481 a partir desta data, de segunda a sexta no horário de
08:00 às 17:00.

Marco - CE, 5 de dezembro de 2016.
FRANCISCO ROGÉRIO MENEGUIM

Presidente da CPL

FACULDADE DE CAMPINAS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 2017

Vagas Remanescentes
As Faculdades de Campinas - FACAMP, tornam públicas as

condições que regem o Processo Seletivo 2017 para vagas rema-
nescentes com base nas notas do ENEM. Somente poderão participar
do Processo Seletivo 2017 para vagas remanescentes com base nas
notas do ENEM, os estudantes que já concluíram ou que concluirão o
Ensino Médio ou curso equivalente no final de 2016. 1) Reconhe-
cimentos/Autorizações - Cursos e Vagas Remanescentes: ADMINIS-
TRAÇÃO: 4 anos de duração, Portaria de Reconhecimento e Au-
torização de Curso nº 703/13, 150 vagas autorizadas, sendo 15 vagas
remanescentes (3 turmas); CIÊNCIAS ECONÔMICAS: 4 anos de
duração, Portaria de Reconhecimento e Autorização de Curso nº
703/13, 100 vagas autorizadas, sendo 10 vagas remanescentes, (2
turmas); DIREITO: 5 anos de duração, Portaria de Reconhecimento e
Autorização de Cursos nº 575/16, 100 vagas autorizadas, sendo 15
vagas remanescentes, (2 turmas); COMUNICAÇÃO SOCIAL - PU-
BLICIDADE E PROPAGANDA: 4 anos de duração, Portaria de
Reconhecimento e Autorização de Curso nº 703/13, 80 vagas au-
torizadas, sendo 10 vagas remanescentes, (2 turmas); RELAÇÕES
INTERNACIONAIS: 4 anos de duração, Portaria de Reconhecimento
e Autorização de Cursos nº 703/13, 80 vagas autorizadas, sendo 15
vagas remanescentes, (2 turmas); ENGENHARIA DE COMPUTA-
ÇÃO: 5 anos de duração, Portaria de Reconhecimento e Autorização
de Curso nº 537/13, 80 vagas autorizadas, sendo 15 vagas rema-
nescentes, (2 turmas); ENGENHARIA DE PRODUÇÃO: 5 anos de
duração, Portaria de Reconhecimento e Autorização de Curso nº
1.092/15, 80 vagas autorizadas, sendo 15 vagas remanescentes, (2
turmas); ENGENHARIA MECÂNICA: 5 anos de duração, Portaria
de Reconhecimento e Autorização de Curso nº 212/14, 80 vagas
autorizadas, sendo 15 vagas remanescentes, (2 turmas). 2) Local de
Funcionamento dos Cursos: FACAMP - Faculdades de Campinas, Av.
Alan Turing, 805, Barão Geraldo, Campinas/SP. 3) Prazo de Validade:
O presente Edital somente terá validade para o ano de 2017, cor-
respondendo a 110 vagas remanescentes aqui fixadas. 4) Inscrições:
As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente pelo site: fa-
camp.com.br. As inscrições estarão abertas do dia 05/12/16 ao dia
23/01/17. O valor da inscrição para participar do Processo Seletivo
será de R$ 10,00. Somente poderá concorrer às vagas remanescentes
do Processo Seletivo com base no resultado do ENEM o candidato
que tiver realizado o Exame em 2016. O candidato deverá enca-
minhar o seu comprovante de resultados do ENEM 2016 para o e-
mail: vagasenem@facamp.com.br até o dia 23/01/17. 5) Apuração do
Resultado (ENEM): A FACAMP realizara? a classificação dos can-
didatos com base nas notas do ENEM 2016, fornecidas pelos próprios
alunos através do comprovante de resultados oficial do ENEM 2016.
Os comprovantes devem ser enviados à FACAMP até o dia 23/01/17,
através do e-mail: vagasenem@facamp.com.br. Os candidatos serão
classificados por ordem decrescente, considerando a média final ob-
tida no ENEM 2016. 6) Divulgação do Resultado: As listas de apro-
vados com suas respectivas classificações no Processo Seletivo para
vagas remanescentes com base no resultado do Exame Nacional do
Ensino Médio (ENEM) será divulgada no dia 24/01/17. A lista estará
disponível no site: www.facamp.com.br. 7) Matrícula Acadêmica: A
matricula dos candidatos ocorrerá entre os dias 25 e 27 de janeiro de
2017. O local para a realização da Matrícula Acadêmica será a Se-
cretaria de Graduação da FACAMP. A Matrícula Acadêmica será
realizada mediante a apresentação dos respectivos documentos: - 3
fotos recentes 3x4; - Uma cópia autenticada em cartório, dos se-
guintes documentos: a) Certificado de conclusão do Ensino Médio ou
equivalente; b) Certidão de nascimento ou casamento; c) Título de
eleitor, para brasileiros maiores de 18 anos; d) Certificado de re-
servista ou atestado de alistamento militar ou atestado de matrícula
em CPOR ou NPOR, para brasileiros maiores de 18 anos, do sexo
masculino; e) RG; f) CPF do aluno; g) Comprovante de residência.
Os candidatos aprovados que não se apresentarem na Matrícula Aca-
dêmica perderão o direito à respectiva vaga. 8) Cronograma do Pro-
cesso Seletivo para Vagas Remanescentes 2017: 05/12/16: Início das
inscrições; 23/01/17: Fim das inscrições; 24/01/17: Divulgação dos
resultados; 25 a 27/01/17: Matrícula dos classificados; 01/02/17: Iní-
cio das aulas.

LIANA MARIA L. AURELIANO DA SILVA
Diretora

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS CLUBES
E S P O RT I VO S

EXTRATO DE DISTRATO

A FEDERAÇÃO NACIONAL DOS CLUBES ESPORTIVOS - FE-
NACLUBES e a empresa MARKETING CONTEMPORANEO PRO-
PAGANDA E PUBLICIDADE LTDA, decidiram rescindir amiga-
velmente o contrato nº 004/2016, cujo objeto tratou dos serviços de
criação até arte-final de peças gráficas de comunicação, referente a
cotação prévia de preços - processo administrativo nº 005/2016.

FUNDAÇÃO ALTINO VENTURA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2016

Homologo a adjudicação efetivada pelo Pregoeiro no PL nº.
08/2016 - Pregão Presencial nº. 08/2016, relativo à aquisição de
Equipamentos de Informática, no valor total de R$ 72.010,00 (Setenta
e dois mil e dez reais), à Techno Space Comércio de Produtos Tec-
nológicos Ltda. - EPP, CNPJ nº 09.470.258/0001-26, com recursos
oriundos do Convênio nº. 749318/2010, celebrado com o Ministério
da Saúde.

Recife, 1º de dezembro de 2016.
RONALD FONSECA CAVALCANTI

Presidente do Conselho-Diretor

FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR
PÚBLICO ESTADUAL - FAESPE

PORTARIA Nº 13, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016

A Fundação de Apoio ao Ensino Superior Público Estadual -
FAESPE, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos,

neste ato representado pelo seu Diretor Geral o Prof. M. Sc. Marcelo
Geraldo Coutinho Horn, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias e com a devida fundamentação legal resolve:

Art. 1º Designar o Pregoeiro e Equipe de Apoio, para com-
por a Comissão Permanente de Licitação, na modalidade Pregão,
desta Fundação, conforme descrição infra: I - Pregoeiro: Dulcimary
Laura de Oliveira; II - Equipe de Apoio: Fádia Kassem Fares Garcia;
Gladys Catarina Biancardini; Janaína de Campos Fonseca; João Paulo
Vieira de Almeida; José Augusto Proença de Barros. Art. 2º. A
presente Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura,
revogando as Portarias 001/2014 e 002/2014.

MARCELO GERALDO COUTINHO HORN
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 14, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016

A Fundação de Apoio ao Ensino Superior Público Estadual -
FAESPE, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos,

neste ato representado pelo seu Diretor Geral o Prof. M. Sc. Marcelo
Geraldo Coutinho Horn, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias e com a devida fundamentação legal resolve:

Art. 1º Designar a Comissão Permanente de Licitação para a
realização das licitações previstas na Lei 8.666/93 desta Fundação,
conforme descrição infra: I - Presidente: Dulcimary Laura de Oli-
veira. II - Equipe de Apoio: Fádia Kassem Fares Garcia; Gladys
Catarina Biancardini; Janaína de Campos Fonseca; João Paulo Vieira
de Almeida; José Augusto Proença de Barros. Art. 2º. A presente
Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, revogando
a Portaria 001/2014 e 002/2014.

MARCELO GERALDO COUTINHO HORN
Diretor-Geral

FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO
AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2016

Objeto: Pregão Eletrônico para aquisição de caixas para armaze-
namento de amostras. Edital e entrega das propostas: a partir de
06/12/2016, a partir de 08:00h. Endereço: site eletrônico www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das propostas: 16/12/2016 às 09:00h, no en-
dereço eletrônico www.comprasnet.gov.br.

Juiz de Fora, 5 de dezembro de 2016
SABRINA FERREIRA MATOS DE SCHEPPER

Pregoeira

FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

FUNDAÇÃO UNISELVA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 82/2016/UNISELVA

Processos no 2016/1003170 - 2016/1003834/UNISELVA Contratante:
Fundação de Apoio e Desenvolvimento da Universidade Federal de
Mato Grosso - FUNDAÇÃO UNISELVA. CNPJ nº 04.845.150/0001-
57 Contratada: MC TERRAPLANAGEM TRANSPORTES E SER-
VIÇOS LTDA - ME. CNPJ nº 09.356.670/0001-10. Objeto: con-
tratação de empresa de engenharia para execução da reforma de 3
(três) enfermarias pediátricas do Hospital Universitário Júlio Muller
em Cuiabá/MT. Valor Total de R$ 158.860,93 Vigência: 06 meses.
Dotação orçamentária: As despesas decorrentes da presente contra-
tação correrão a conta dos contratos, convênios, projetos adminis-
trados pela Fundação. Assinado por Sandra Maria Coelho Martins
Contratante e Luis Fernando Fontanelle de Souza Contratada, em
3 0 / 11 / 2 0 1 6 .

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2016

Considerando que não houve interessados em participar no
certame, HOMOLOGO como DESERTO o procedimento licitatório
Pregão Presencial n° 02/2016.

Cuiabá, 18 de novembro de 2016.
SANDRA MARIA COELHO MARTINS

Superintendente

FUNDAÇÃO DE APOIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ref.: Processo Administrativo nº 1228010-3. OBJETO: Serviço de
avaliação diagnóstica e correção para o microscópio eletrônico de
varredura JSM-5800 LV, série MP-16120023. CONTRATADO: JEOL
BRASIL INSTRUMENTOS CIENTIFICOS LTDA. Valor: R$
30.000,00. CONTRATANTE: FAURGS -Fundação de Apoio da

priscila.moraes
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-06T01:41:14-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




